

§ 13

Förslag till reviderade riktlinjer för riksfärdtjänst

Dnr 3.1.1-60/2017

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner förslaget till revideringen av riktlinjer för riksfärdtjänst.
2. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen för vidare beslut i kommunfullmäktige.

Särskilt uttalande

Ordföranden Åsa Lindhagen m.fl. (MP) samt ledamöterna Rana Carlstedt m.fl. (S), Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) samt Anna Rantala Bonnier (Fi) lämnar följande särskilda uttalande.

Funktionshinderrådet lyfter i sitt yttrande ett antal viktiga frågeställningar och aspekter kring förslaget till reviderade riktlinjer för riksfärdtjänst, bland annat att vissa bestämmelser är otydliga samt hur beredningsprocessen för ärendet har sett ut. Vi håller med rådet i att det är viktigt att de kommer in tidigt i processen när ärenden av den här typen utarbetas, och vi vet också att det sker i många fall så som rådet påpekar i ett annat ärende. Vi tror att ett sådant arbetssätt kan bidra till ännu bättre förslag som är mer allsidigt belysta redan från början.

När socialnämnden beslutat om förslaget till riktlinjer kommer det att gå ut på remiss, bland annat till kommunstyrelsens funktionshinderråd och till funktionshinderrörelsens olika organisationer. Vi ser fram emot att ta del av de synpunkter som förs fram under remissrundan och vet sedan tidigare att funktionshinderrörelsens organisationer ger bra och konstruktiv respons kring de förslag som läggs fram. Genom att beakta de synpunkter som kommer fram vid en remissrunda kan ett förslag vid behov förbättras inför att det ska antas.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Andréa Ström m.fl. (M) och ledamoten Isabel Smedberg Palmqvist m.fl. (L) lämnar följande särskilda uttalande.

Även om man har en funktionsnedsättning ska man ha frihet att leva som andra och själv bestämma över sitt liv. Att kunna göra privata resor till andra delar av landet är självklart en viktig del i det.

Det är mycket viktigt att beslut om riksfärdtjänst grundar sig i en aktuell kunskap om förhållandena inom kollektivtrafiken, inte minst vad gäller tillgängligheten på stationer och flygplatser vid aktuell veckodag och tidpunkt.

Vad gäller hjälpmedel så är det viktigt att regelverket fungerar på ett sådant sätt att resor inte omöjliggörs eftersom den enskilde inte kan få tillgång till de hjälpmedel som behövs under vistelsen. För att kunna genomföra vistelsen kan den enskilde exempelvis behöva ta med personligt anpassade hjälpmedel eller träningsredskap, som måste användas regelbundet för att motverka smärta eller spasticitet. När sådana hjälpmedel inte kan tillhandahållas av besökskommunen måste det vara möjligt att ta med dem.

Vad gäller husdjur anser vi att det hade varit behövt att särskilja ledarhundar och egentliga husdjur och förtydliga vad som gäller för respektive kategori djur, eftersom ledarhundar snarare är att betrakta som hjälpmedel, även om de naturligtvis också spelar en känslomässig roll för användarna. Det bör även förtydligas vad som gäller för assistanshundar.

Vi anser för övrigt att i ärenden av detta slag bör funktionshindersrådet kopplas in tidigare och deras synpunkter bör noteras.

Ersättaryttrande

Ersättaren Stina Bengtsson (C) hänvisar till Moderaternas och Liberalernas särskilda uttalande.

Ärendet

Förvaltningen har på uppdrag av kommunfullmäktige reviderat riktlinjerna för riksfärdtjänst som togs i kommunstyrelsen 2006. Lagändringar och förändringar i rättspraxis som har skett sedan 2006 ingår i detta förslag till riktlinjer. Riktlinjerna från 2006 är relativt kortfattade i sin utformning och syftet med de förändringar som gjorts i detta förslag är att öka förståelsen för lagens innehåll, och därmed öka rätts säkerheten i tillämpningen av denna. Förvaltningen föreslår att det tydliggörs i föreslagna riktlinjer att medresenär ska tillåtas vid riksfärdtjänstresa med taxi eller specialfordon i mån av plats och att denne betalar samma egenavgift som den enskilde. Förvaltningen föreslår även att ett tillägg görs som ger rätt att medta egna barn under 18 år som medresenär och att riksfärdtjänstresenärer under 18 år får ta med syskon under 18 år. Medresenärer under 26 år och studerande föreslås i dessa riktlinjer betala endast 70 % av vad resenär som är 26 år eller äldre betalar.

Förslaget i riktlinjerna som avser kommunens rätt att ta ut avgift för medresenär vid riksfärdtjänstresa måste beslutas av kommunfullmäktige för att kunna börja gälla.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förslaget till riktlinjer och överlämnar det till kommunstyrelsen för behandling i kommunfullmäktige.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 8 februari 2017.

Beslutsordning

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.